
Petra ŽALDOVÁ, M�š�anské testamenty jako pramen k d�jinám zbožnosti (Sob�slavské kšafty z 

let 1600-1825), �eské Bud�jovice 2009 (= diplomová práce Ústavu archivnictví a pomocných 

v�d historických Filozofické fakulty Jiho�eské univerzity v �eských Bud�jovicích), 115 s. 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Poslední v�le ran� novov�kých m�š�an� pat�í k pramen�m, které se t�ší dlouhodobé pozor-

nosti histori�ek a historik�. Zejména od osmdesátých let minulého století jsou formou p�ípa-

dových studií využívány k výzkumu hmotné kultury a materiální úrovn� m�š�anských do-

mácností, m�š�anské kultury nebo rodinných struktur. V poslední dob� se jim n�kte�í badatelé 

snaží položit otázky související s m�š�anskou zbožností, což – v pon�kud širším kontextu – 

souvisí také s otázkou vlastního vzniku testament� a jeho motiv�, mezi nimž se krom� snahy 

po zabezpe�ení vlastní poz�stalosti objevují rovn�ž zbožné pohnutky. K m�st�m, kde se do-

chovala pozoruhodná kontinuální �ada m�š�anských kšaft� pat�í Sob�slav; tam�jší nejstarší 

testamenty, dnes p�ístupné v edici, pocházejí již z poloviny 15. století. Petra Žaldová se oproti 

tomu zam��ila na nov�jší období vymezené léty 1600 až 1825, ze kdy se jí poda�ilo shromáž-

dit 242 testament�, tedy v pr�m�ru (pouze) více než jeden za rok. Z otázek, které se nabízejí, 

dostala za úkol využít jejich výpov�dní hodnoty práv� v oblasti zbožnosti. Výb�r tématu byl 

ovlivn�n možností studovat pramen v dlouhé �asové epoše, v níž m�sto prošlo dynamickým 

náboženským i spole�enským vývojem od p�evážn� nekatolického m�sta p�elomu 16. a 17 

v�ku do pozdn� barokní lokality na prahu moderní doby. Protože bylo z�ejmé, že výpov�dní 

hodnota „malom�stských“ testament� nebude velká, m�l být položen d�raz práv� na vývojové 

trendy v období více než dvou staletí. 

P�edkládaná diplomová práce má dv� hlavní �ásti. V první, kompilativn� pojaté �ásti se di-

plomantka v�novala vývoji testament�m v r�zných sociálních prost�edích, tedy na venkov�, u 

šlechty, církevních p�edstavitel� a posléze také v m�stském prost�edí. P�estože se jí poda�ilo 

shromáždit základní literaturu k tématu, p�sobí – mnohdy práv� vzhledem k mí�e probáda-

nosti tématu – jednotlivé kapitoly pon�kud nesoum��iteln�. (Pozdn�) st�edov�ké testamenty 

duchovních jsou obtížn� srovnatelné s ran� novov�kými kšafty šlechtic� a ty zase s poddan-

skými posledními v�lemi 18. v�ku. Výhrady lze mít také k n�kterým autor�iným p�íliš obec-

ným formulacím �i záv�r�m, když k obecnému shrnutí se dosavadní literatura mnohdy ješt� 

nedobrala. Pon�kud lépe v této souvislosti vyznívá výklad o m�š�anských testamentech, i 

když i tady je výklad Petry Žaldové jist�jší v souhrnu moderní literatury, naopak u té starší 

trpí jistou mezerovitostí.  



V následné kapitole, která tvo�í p�echod mezi první a st�žejní druhou �ástí diplomové práce, 

tedy ve výkladu o d�jinách m�stského práva, se diplomantka dopustila podobných proh�ešk�. 

P�estože ve výkladu není žádné �asové omezení, Petra Žaldová se soust�edila p�evážn� na 

období raného novov�ku, zatímco starší st�edov�ké období z�stalo, jist� i s ohledem na �aso-

vé vymezení p�edkládané práce, závislé na menším množství literatury.  

�ást nazvaná Kšaftovní zvyklosti sob�slavských m�š�an� v novov�ku se pak již opírá o stu-

dované prameny, pon�kud tu ale postrádám komparaci zjišt�ných poznatk� pro Sob�slav s 

Koldínovou kodifikací m�stského práva. Leitmotivem této kapitoly totiž mohla být otázka, 

zda sob�slavští m�š�ané a tamní m�stská rada skute�n� dodržovaly právní ustanovení nebo 

zda se naopak ve m�st� vyskytovaly n�jaké (nap�íklad tradi�ní, ale respektované) zvláštnosti. 

Za pozornost naopak stojí autor�ino upozorn�ní (na s. 44) na ustálenost formulí používaných 

p�i psaní kšaft� m�stským písa�em Tomášem Netolickým na po�átku 17. století, což je mimo-

chodem zajímavý p�ísp�vek do diskuse o sériovosti/unifikovanosti nebo naopak jedine�nosti 

m�š�anských testament�. 

P�ed výklad o zbožnosti sob�slavských m�š�an� ve sv�tel jejich testament� za�adila Petra 

Žaldová ješt� – op�t kompilativn� pojatý – výklad o církevních d�jinách m�sta. Ve skute�nos-

ti se jedná o shrnutí informací o d�jinách nejvýznamn�jších sakrálních staveb ve m�st�, a te-

prve poté p�išel na �adu výklad o náboženských prom�nách m�sta v 16. a na po�átku 17. sto-

letí. P�estože se jedná o velmi náro�né téma, z�stala otázka náboženské prom�ny m�sta v 16. 

století bohužel pouze v náznaku.   

Samotné jádro p�edkládané diplomové práce p�edstavuje šestá kapitola (s. 56-76). Petra Žal-

dová se v ní postupn� v�novala jednotlivým �ástem testament�, jež obsahovaly údaje využi-

telné ke studiu zbožnosti sob�slavských m�š�an�. N�které zjišt�né poznatky by op�t nem�ly 

být opomenuty, škoda jen, že se nedo�kaly širšího srovnání s jinými m�sty, jejichž testamenty 

se do�kaly badatelské pozornosti. Jedná se nap�. o používání r�zných vzor� areng (s. 60), 

první zmínky o odkazu duše z poloviny druhého desetiletí 17. století (s. 64) �i první zmínku o 

sloužení mší za spásu duše až z roku 1721 (s. 68). Autorka navíc sv�j výklad prokládá množ-

stvím citací z jí studovaných pramen�, které jsou spolehliv� datovány. Rovn�ž její opatrné 

pokusy o interpretaci pokládám za odpovídající a vyvážené. P�esto by jí – a to platí pro celou 

diplomovou práci – prosp�lo pomalejší a d�kladn�jší promýšlení studovaných pramen� a otá-

zek. Výklad je mnohdy na m�j vkus p�íliš rychlý, �emuž odpovídají nejen ob�asné pravopisné 

a gramatické chyby, ale také nejasnosti ve stylistice. Zatímco zmínky o duši �i sloužení mší 

za duši se Petra Žaldová ke škod� v�ci nepokusila kvantifikovat a porovnat v jím sledovaném 

období, tabulky s �etností výskytu odkaz� chudým a �etností výskytu zbožných odkaz� již 



�tená� v práci nalezne. Ob� dokládají, že Sob�slav byla i v první �tvrtin� 19. století nadále 

venkovským pozdn� barokním m�stem, kde se nástup „nové doby“ – alespo� v p�ípad� stu-

dovaných testament� – nijak neprojevil. 

Diplomová práce Petry Žaldové p�ináší množství pozoruhodných post�eh� o barokní zbožnos-

ti sob�slavských m�š�an�. Prosp�lo by jí ale d�kladn�jší promýšlení studovaných pramen�, 

práce s literaturou a také v�tší z�etel k vývojové linii výkladu. Práci doporu�uji k obhajob� a 

hodnotím ji stupn�m velmi dob�e. 

 

Jind�ich�v Hradec, 23. srpna 2009 

 
PhDr. Josef Hrdli�ka, Ph.D.                         

 


